1

RESULTADO DO EDITAL FAPES Nº 01/2012 – PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JUNIOR

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo – FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o resultado APROVADO da
seleção das propostas submetidas ao Edital CNPq/FAPES Nº 001/2012 – Programa de Iniciação Científica Junior – PIC Jr, conforme abaixo:

PROPOSTAS APROVADAS E CONTEMPLADAS COM RECURSOS FINANCEIROS

DENTRO DAS ÁREAS DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Nº            PROPONENTE
INSTITUIÇÃO DO

PROPONENTE
ÀREA

Quantidade de
Bolsas IC JR

Quantidade de
 Bolsa MONITORIA

RECURSO DO
PROJETO (R$)

VALOR TOTAL
(R$)

NOTA

01 Edna Castro de Oliveira UFES - Vitória Humanas 10 1 5.953,50 22.753,50 100

02 Josimar Ribeiro  UFES - Vitória Exatas e da Terra 10 1 6.000,00 22.800,00 100

03 Paulo Sergio da Silva Porto UFES - São Mateus Engenharias 8 2 6.000,00 25.200,00 98

04 Glaydston Mattos Ribeiro UFES - São Mateus Engenharias 5 1 5.000,00 15.800,00 95

05 Marcos de Lucca Moreira Gomes UFES - São Mateus Vida 10 2 6.000,00 27.600,00 90

06 Francisco de Paula Careta UFES - Alegre Vida 8 2 6.000,00 25.200,00 88

07 Wellington Gonçalves UFES - São Mateus Engenharias 5 1 5.000,00 15.800,00 87

08 Edney Leandro da Vitória UFES - São Mateus Engenharias 10 2 3.110,00 24.710,00 86

09 Leila Aley Tavares UFES - São Mateus Exatas e da Terra 5 1 5.000,00 15.800,00 85

10 Áureo Banhos dos Santos UFES - Alegre Vida 10 2 5.640,00 27.240,00 84

11 Alextian Bartholomeu Liberato IFES - Colatina Exatas e da Terra 8 1 6.000,00 20.400,00 83

12 Ana Nery Furlan Mendes UFES - São Mateus Exatas e da Terra 5 1 5.000,00 15.800,00 83

13 Carlos Magno Martins Cosme UFES - São Mateus Exatas e da Terra 5 1 4.710,00 15.510,00 83

14 José Carlos Cosme UNESC - Colatina Sociais Aplicadas 10 2 5.085,00 26.685,00 82

15 Atanásio Alves do Amaral IFES - Alegre Vida 10 2 6.000,00 27.600,00 82

16 Karla de Melo Batista UFES - Vitória Saúde 10 2 5.241,45 26.841,45 81

17 André Filipe Pereira Reis dos Santos FDV Sociais Aplicadas 10 2 5.996,35 27.596,35 80

18 Valquíria Ferreira Dutra UFES - Vitória Vida 5 1 4.664,00 15.464,00 77

2

Nº            PROPONENTE
INSTITUIÇÃO DO

PROPONENTE
ÀREA

Quantidade de
Bolsas IC JR

Quantidade de
 Bolsa MONITORIA

RECURSO DO
PROJETO (R$)

VALOR TOTAL
(R$)

NOTA

19 Manoel Ramos de Moura Júnior UFES - São Mateus Saúde 10 2 6.000,00 27.600,00 76

20 Edilson Romais Schmildt UFES - São Mateus Agrárias 10 2 6.000,00 27.600,00 75

21 Alextian Bartholomeu Liberato IFES - Colatina Humanas 8 2 1.400,00 20.600,00 73

22 Wellington Gonçalves UFES - São Mateus Engenharias 5 1 5.000,00 15.800,00 73

23 Edilson Romais Schmildt UFES - São Mateus Agrárias 10 2 6.000,00 27.600,00 72

24 Robson Bonomo UFES - São Mateus Agrárias 7 1 4.940,00 18.140,00 72

25 Eder Barbosa de Aguilar UFES - São Mateus Agrárias 10 2 6.000,00 27.600,00 70

26 Marcelo Barreto da Silva UFES - São Mateus Agrárias 8 2 6.000,00 25.200,00 69

27 Letícya dos Santos Almeida Negri UNESC - Colatina Saúde 10 2 3.422,00 25.022,00 68

28 José Carlos Cosme UNESC - Colatina Saúde 10 2 3.422,00 25.022,00 66

29 Nelma Gomes Monteiro Novo Milênio Sociais Aplicadas 10 2 4.040,00 25.640,00 66

30 Aurélia Hubner Peixouto IFES - Serra Humanas 10 2 5.000,00 26.600,00 65

31 Wallace Millis da Silva UVV Sociais Aplicadas 6 1 2.499,00 14.499,00 64

32 Gilmária Millere Tavares Faculdade Vale Cricaré Saúde 10 2 6.000,00 27.600,00 64

33 Eder Barbosa de Aguilar UFES - São Mateus Agrárias 10 2 6.000,00 27.600,00 63

34 Leila Aley Tavares UFES - São Mateus Exatas e da Terra 5 1 5.000,00 15.800,00 62

35 Darisson Nalesso Novo Milênio Sociais Aplicadas 10 2 5.500,00 27.100,00 61

36 Breno Rodrigues Segatto UFES - Vitória Exatas e da Terra 10 2 5.900,00 27.500,00 61

37 Mônica de Alvarenga Feijó Bianchi UNESC - Colatina Agrárias 10 2 6.000,00 27.600,00 61

38 Getúlio Vagner Fernandes de Jesus UNESC - Colatina Saúde 10 2 3.422,00 25.022,00 60

FORA DAS ÁREAS DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Nº            PROPONENTE
INSTITUIÇÃO DO

PROPONENTE
ÀREA

Quantidade de
Bolsas IC JR

Quantidade de
 Bolsa MONITORIA

RECURSO DO
PROJETO (R$)

VALOR TOTAL
(R$)

NOTA

01 Gisele Girardi UFES - Vitória Exatas e da Terra 10 2 5.995,00 27.595,00 90

02 Marcelo Antônio de Oliveira UFES - São Mateus Saúde 8 2 6.000,00 25.200,00 90

03 Neuza Brunoro Costa UFES - Alegre Saúde 10 2 6.000,00 27.600,00 90

3

Nº            PROPONENTE
INSTITUIÇÃO DO

PROPONENTE
ÀREA

Quantidade de
Bolsas IC JR

Quantidade de
 Bolsa MONITORIA

RECURSO DO
PROJETO (R$)

VALOR TOTAL
(R$)

NOTA

04 Viviana Borges Corte UFES - Vitória Vida 9 2 6.000,00 26.400,00 90

05 Débora Barreto Teresa Gradella UFES - São Mateus Saúde 10 2 6.000,00 27.600,00 88

06 Greiciane Gaburro Panetto UFES - Alegre Vida 8 2 6.000,00 25.200,00 86

07 Riedson Baptista UFES - São Mateus Exatas e da Terra 10 2 6.000,00 27.600,00 84

08 Daniela Amorim Melgaço Guimarães do Bem UFES - Vitória Saúde 8 1 5.934,00 20.334,00 79

09 Lenir Cardoso Porfírio UFES - Alegre Saúde 8 2 6.000,00 25.200,00 79

10 Omar Schneider UFES - Vitória Humanas 8 2 6.000,00 25.200,00 79

11 Simone Pereira Taguchi Borges UFES - Alegre Engenharias 10 2 5.900,00 27.500,00 79

12 Dirlei Molinari Donatele UFES - Alegre Agrárias 10 2 6.000,00 27.600,00 77

13 Franciéle Marabotti Costa Leite UFES - Vitória Saúde 10 2 6.000,00 27.600,00 76

14 Fábio Luiz Partelli UFES - São Mateus Agrárias 10 1 6.000,00 22.800,00 76

15 Lenir Cardoso Porfírio UFES - Alegre Saúde 10 2 6.000,00 27.600,00 76

16 Cristina Helena Bruno UFES - São Mateus Saúde 5 1 2.720,30 13.520,30 73

17 Heberth de Paula UFES - Alegre Saúde 8 2 6.000,00 25.200,00 73

18 Iara Rebouças Pinheiro UFES - Alegre Engenharias 5 1 4.785,70 15.585,70 71

19 Isabel de Conte Carvalho de Alencar IFES - Santa Teresa Humanas 5 1 5.000,00 15.800,00 71

20 Pedro Pierro Mendonça IFES - Alegre Agrárias 5 1 4.998,00 15.798,00 71

21 Zélia Teresinha Gai UFES - Alegre Agrárias 8 2 6.000,00 25.200,00 71

22 Glória Maria de Farias Viégas Aquije IFES - Vila Velha Humanas 5 1 6.000,00 16.800,00 70

23 Adriano Goldner Costa IFES - Santa Teresa Vida 5 1 5.000,00 15.800,00 69

24 Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho IFES - Ibatiba Humanas 10 1 3.770,00 20.570,00 67

25 Adilson Marcio Coelho IFES - Nova Venécia Exatas e da Terra 6 1 0,00 12.000,00 67

26 Luciane Daniele Cardoso UFES - Alegre Saúde 10 2 6.000,00 27.600,00 66

27 Luciane Daniele Cardoso UFES - Alegre Saúde 10 2 6.000,00 27.600,00 66

28 Leonardo Oliveira Trivilin UFES - Alegre Agrárias 5 1 5.000,00 15.800,00 66

29 Bruno Borges Deminicis UFES - Alegre Agrárias 8 2 6.000,00 25.200,00 65

30 Rodrigo Resende Kitagawa UFES - Vitória Saúde 8 2 5.805,00 25.005,00 65

4

PROPOSTAS APROVADAS SEM APORTE DE RECURSOS FINANCEIROS

Nº            PROPONENTE
INSTITUIÇÃO DO

PROPONENTE
ÀREA NOTA

01 Alexandre Granados Afonso de Faria UNESC - Colatina Saúde 65

02 Alexandre Granados Afonso de Faria UNESC - Colatina Saúde 65

03 Renata Abdalla Pires da Rocha FAFIA - Alegre Saúde 64

04 Allan Kardec de Lima  UFES - São Mateus Saúde 63

05 Manuella Villar Amado IFES - Vila Velha Humanas 63

06 Fabrício Thiengo Vieira UFES - Alegre Engenharias 62

07 Robson Costa de Souza UFES - Alegre Engenharias 62

08 Audrei Giménez Barañano UFES - Alegre Engenharias 62

09 Gláucia Rodrigues de Abreu UFES - Vitória Saúde 62

10 Márcio de Souza Bolzan IFES - Ibatiba Exatas e da Terra 61

11 Adelson Moreira dos Santos IFES - Ibatiba Humanas 61

12 Leonardo Matiazzi  Corrêa IFES - Nova Venécia Humanas 61

13 Manoel Ramos de Moura Junior UFES - São Mateus Saúde 61

14 João Batista Esteves Peluzio IFES - Alegre Agrárias 60

PROPOSTAS APROVADAS SEM APORTE DE RECURSOS FINANCEIROS EM DECORRÊNCIA DO FALECIMENTO DO PROPONENTE

Nº            PROPONENTE
INSTITUIÇÃO DO

PROPONENTE
ÀREA NOTA

01 Valdenir José Belinelo UFES - São Mateus Saúde 89

02 Valdenir José Belinelo UFES - São Mateus Agrárias 66

5

PROPOSTAS REPROVADAS POR NOTA

Nº            PROPONENTE
INSTITUIÇÃO DO

PROPONENTE
Área  NOTA

01 Valquíria Camin de Bortoli UFES - São Mateus Saúde 58

02 Jayme Célio Furtado dos Santos IFES - Aracruz Humanas 57

03 Sonia Alves Gouvêa UFES - Vitória Saúde 56

04 Telma Machado de Oliveira Peluzio IFES - Alegre Agrárias 54

05 Melina Moreira Conti IFES - Ibatiba Humanas 47

06 Aramis Cortes de Araújo Junior IFES - Ibatiba Humanas 34

07 Jaqueline da Silva Novo Milênio Sociais Aplicadas 34

08 Paola Rocha Gonçalves UFES - São Mateus Saúde 32

09 Alessandro da Cunha Alves IFES - Nova Venécia Engenharias 30

10 Alexandre Granados Afonso de Faria UNESC - Colatina Saúde 28

11 Luiz Duarte de Ulhôa Rocha Junior UNESC - Colatina Saúde 23

O prazo para a apresentação de recursos corresponde a 5 (cinco) dias úteis contados do dia subsequente a data da publicação do aviso de divulgação do resultado
no Diário Oficial do Espírito Santo, conforme Item 14.2 do referido Edital.

Vitória, 03 de Abril de 2012.

     Anilton Salles Garcia
  Diretor Presidente/FAPES